



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัท โรงงานเภสัชอุตสาหกรรม เจเอสพี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “JP”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ฐานะการเงิน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท	คำอธิบาย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
		31 ธ.ค. 63 (“ปี 2563”)	31 ธ.ค. 62 (“ปี 2562”)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1	455,644	360,691	94,953	26.3%
ต้นทุนขาย		(310,016)	(249,251)	(60,765)	24.4%
กำไรขั้นต้น	2	145,628	111,440	34,188	30.7%
รายได้อื่น		7,099	4,836	2,263	46.8%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	3	(48,123)	(23,682)	(24,441)	103.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	(49,364)	(53,465)	4,101	(7.7%)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	5	(2,000)	-	(2,000)	(100.0%)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		53,240	39,129	14,111	36.1%
ขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS9	6	(2,123)	3,924	(6,047)	(154.1%)
ต้นทุนทางการเงิน		(11,441)	(12,965)	1,524	(11.8%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		39,676	30,088	9,588	31.9%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7	(8,593)	(6,523)	(2,070)	31.7%
กำไรสุทธิ		31,083	23,565	7,518	31.9%
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)		0.09	0.08		

ที่มา : งบการเงินปี 2563 (ตรวจสอบแล้ว)

คำอธิบาย

- รายได้จากการขายปี 2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.3 เมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากมีรายได้จากการขายสินค้าในกลุ่ม Owned Brand สูงเพิ่มขึ้นผ่านช่องทางโทรทัศน์ โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ 4 Mix Oil และบริษัท มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์สำหรับทำความสะอาดเนื่องจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 ซึ่งส่งผลให้ผู้บริโภคใช้ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวเพื่อป้องกันการติดเชื้อมากขึ้น นอกจากนี้ บริษัท ยังได้รับคำสั่งซื้อเพิ่มเติมจากผลิตภัณฑ์ประเภทยาแผนปัจจุบัน
บริษัท มีรายได้จากการขายในปี 2562 และปี 2563 จากสินค้ากลุ่ม OEM Owned Brand และสินค้าอื่น ๆ ตามตารางในหน้าถัดไป โดยบริษัท มีสัดส่วนรายได้จากการขายสินค้า Owned Brand เพิ่มขึ้นตามเหตุผลที่กล่าวไว้ข้างต้น ในขณะที่เดียวกันรายได้จากสินค้ากลุ่ม OEM ลดลงไปจากปีที่ผ่านมาเนื่องจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 ทำให้ผู้บริโภคมีความระมัดระวังในการใช้จ่ายมากขึ้น



หน่วย : ร้อยละ	ปี 2563	ปี 2562
OEM	54.6%	74.1%
Owned Brand	40.1%	22.8%
อื่น ๆ	5.3%	3.1%
รวม	100.0%	100.0%

ที่มา : งบการเงินปี 2563 (ตรวจสอบแล้ว)

- บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นปี 2563 ที่ร้อยละ 32.0 ในขณะที่ปี 2562 มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 30.9 สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีการปรับแผนการขายสินค้าประเภท Owned Brand ให้มากขึ้น เพื่อสร้างความแข็งแกร่งต่อผลการดำเนินงานให้กับบริษัทฯ ซึ่งสินค้าประเภทนี้สามารถสร้างกำไรขั้นต้นได้สูงกว่าสินค้าประเภท OEM
- ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 10.6 ของรายได้จากการขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่ร้อยละ 6.6 ของรายได้จากการขาย สาเหตุหลักมาจาก (ก) บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายโฆษณาประชาสัมพันธ์เพื่อการขายผลิตภัณฑ์ประเภท Owned Brand (ข) ค่าขนส่งผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์สำหรับทำความสะอาดในช่วงการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 (ค) ค่าใช้จ่ายพนักงานเนื่องจากการตั้งทีมขายใหม่สำหรับร้านขายยาและโรงพยาบาล และ (ง) ค่านายหน้า
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2563 ลดลงไปจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ ชำระค่าธรรมเนียมวิชาชีพเกี่ยวกับที่ปรึกษาทางการเงินครบถ้วนแล้วตั้งแต่นั้นปี 2562 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้รับทุนสนับสนุนจากสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ สำหรับค่าธรรมเนียมวิชาชีพในปี 2563
- ในปี 2563 ผู้บริหารได้ประเมินความเพียงพอของค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งตั้งอยู่ที่จังหวัดลำพูนโดยพิจารณาปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 และแผนธุรกิจในอนาคตพบว่าบริษัทฯ ควรบันทึกผลขาดทุนเพิ่มเติมอีกจำนวน 2.0 ล้านบาท ในงบการเงินปี 2563
- บริษัทฯ แสดงรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าตามข้อกำหนดของ TFRS9 ในปี 2563 แยกต่างหากเป็นครั้งแรก ซึ่งในปี 2562 ซึ่งบริษัทฯ มีความเสี่ยงทางด้านเครดิตจากลูกหนี้การค้า ในปี 2563 บริษัทฯ บันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าดังกล่าวเพิ่มขึ้นเนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 ส่งผลกระทบต่อลูกค้าบางรายเลื่อนการชำระหนี้
- ในปี 2563 และปี 2562 บริษัทฯ มีอัตรากำไรเงินได้ที่แท้จริงร้อยละ 21.7



ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท	คำอธิบาย	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
		31 ธ.ค. 63	31 ธ.ค. 62	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1	129,987	107,229	22,758	21.2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2	354,100	334,678	19,422	5.8%
รวมสินทรัพย์		484,087	441,907	42,180	9.5%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3	181,037	203,116	(22,079)	(10.9%)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	4	107,136	73,868	33,268	45.0%
รวมหนี้สิน		288,173	276,984	11,189	4.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5	195,914	164,923	30,991	18.8%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		484,087	441,907	42,180	9.5%

ที่มา : งบการเงินปี 2563 (ตรวจสอบแล้ว)

คำอธิบาย

- สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธ.ค. 63 และ 31 ธ.ค. 62 ส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือรวมคิดเป็นร้อยละ 93.6 และร้อยละ 88.6 ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวมตามลำดับ บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 62 เนื่องจากบริษัทฯ มีปริมาณสินค้าคงเหลือมากขึ้นเท่าตัวเพื่อรองรับการขายในอนาคต
- ณ วันที่ 31 ธ.ค. 63 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 19.4 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากเมื่อวันที่ 1 ม.ค. 63 บริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์การใช้เพิ่มขึ้นจำนวน 43.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ("TFRS16") แต่อย่างไรก็ตาม ในปี 2563 บริษัทฯ มีการบันทึกค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย และผลขาดทุนจากการด้อยค่ารวม 24.1 ล้านบาท
- ณ วันที่ 31 ธ.ค. 63 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 22.1 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับวันที่ 31 ธ.ค. 62 เพราะบริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนส่วนที่มีภาระดอกเบี้ยลดลงรวม 20.6 ล้านบาท จากการนำเงินสดรับจากการเพิ่มทุนบางส่วนมาชำระหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยนี้
- หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธ.ค. 63 ส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 61.5 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 35.8 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธ.ค. 63 เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 62 เพราะบริษัทฯ รายงานหนี้สินจากสัญญาเช่าเพิ่มเติมจากการถือปฏิบัติตาม TFRS16 แต่ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯ ได้รับอนุมัติเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมรวม 25.0 ล้านบาท ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อใช้ดำเนินงาน
- ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธ.ค. 63 เปลี่ยนแปลงไปจากวันที่ 31 ธ.ค. 62 เนื่องจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว รวมถึงส่วนเกินมูลค่าหุ้นรวม 32.1 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายจำนวน 0.1 ล้านบาท) และกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 31.1 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลจำนวน 32.2 ล้านบาท



กระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท	คำอธิบาย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
		31 ธ.ค. 63 ("ปี 2563")	31 ธ.ค. 62 ("ปี 2562")	จำนวนเงิน	ร้อยละ
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1	45,987	54,879	(8,892)	(16.2%)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	2	(1,533)	(24,579)	23,046	(93.8%)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	3	(44,099)	(30,383)	(13,716)	45.1%
กระแสเงินสดสุทธิ		355	(83)	438	(527.7%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี		137	220	(83)	(37.7%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี		492	137	355	259.1%

ที่มา : งบการเงินปี 2563 (ตรวจสอบแล้ว)

คำอธิบาย

1. บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานปี 2563 ลดลงไปจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 8.9 ล้านบาท เพราะบริษัทฯ มีปริมาณสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น
2. ในปี 2563 บริษัทฯ ชะลอการลงทุนในหลายโครงการเนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 จึงทำให้เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์ลดลงไปจำนวน 9.8 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 5.8 ล้านบาทครบถ้วนแล้ว
3. แม้ว่าบริษัทฯ จะได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมปี 2563 จำนวน 32.1 ล้านบาท บริษัทฯ นำเงินดังกล่าวไปชำระหนี้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น จึงให้กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินปี 2563 ติดลบ